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بیت کوین با رســیدن به ســطح قیمت ۷۰هــزار دلار در 
بالاترین میزان ارزش خود قرار گرفت.به گزارش ایســنا، 
بیت کوین با رســیدن بــه ۷۰ هزار دلار بــه نقطه عطف 
تاریخی دســت یافت که نشــانگر افزایــش قابل توجهی 
در ارزش آن بــود. ایــن صعود به دنبال رکــورد اخیر در 
روزهای قبل بود که ارز دیجیتال از بالاترین ســطح قبلی 
خود فراتر رفت.معروف ترین ارز رمزنگاری شــده جهان که 
به طور پیوســته در حال افزایش ارزش است، برای مدت 
کوتاهی در معاملات آخر هفته به بالاتر از قیمت ۷۰هزار 
دلاری صعود و ســپس دوباره سقوط کرد.افزایش اخیر به 
دلیل تایید صندوق هــای قابل معامله در مبادلات مرتبط 
با بیت کوین )ETF( است.به نقل از مارکت، بیت کوین در 

ساعت هفت و هفت دقیقه صبح به وقت شرقی به قیمت 
۶۹هــزار و ۹۵۵.۹۶۰ در برابر دلار رســید و ۲.۱۶ درصد 
افزایش یافت.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال 
در حال حاضر ۲.۵۹ تریلیون دلار برآورد می شود که این 
رقم نســبت به روز قبل  ۱.۲۰ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر ۵۱.۹۵ درصــد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین اســت که ۰.۱۴ درصد افزایش روزانه را 

ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشــته 
۱۱۸.۲۳ میلیارد دلار اســت کــه ۲۸.۹۶ درصد افزایش 
داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال 
حاضر ۱۱.۴۳ میلیارد دلار اســت که ۹.۶۷ درصد از کل 

حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتــال  بوده و حجم 
تمام ســکه های پایدار اکنون ۱۰۵.۹۲ میلیارد دلار است 

کــه ۸۹.۵۹ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای 
دیجیتال را تشکیل می دهد.

ثبترکوردتاریخیبیتکوین

نفتدرسراشیبیکاهشقیمتافتاد
نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، تحت تاثیر نگرانی نسبت به کندی تقاضا 
در چین، به کاهش قیمتی که هفته گذشــته داشت، ادامه داد.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت با ۵۵ سنت معادل ۰.۷ درصد کاهش، به ۸۱ دلار و ۵۳ 
سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۷ 
سنت معادل ۰.۷ درصد کاهش، به ۷۷ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید.هر دو 
شاخص هفته گذشته، تحت تاثیر آمار منفی چین که به ضعیف شدن تقاضا در 
بزرگترین خریدار جهان اشاره داشت، کاهش پیدا کردند و نفت برنت ۱.۸ درصد 

و شاخص نفت آمریکا، ۲.۵ درصد کاهش هفتگی رقم زد.
هیرویوکی کیکوکاوا، رئیس شــرکت »ان اس تردینگ« با بیان این که نگرانی ها 
نسبت به ضعف تقاضای چین، تمدید کاهش تولید اوپک پلاس را تحت الشعاع 
قرار داد، افزود: سیگنال های گوناگون از آمار اشتغال آمریکا، باعث شد معامله گران 

در قراردادهایشان تغییراتی دهند.
با این حال، افت قیمت با ریسک ژئوپلیتیکی فزاینده، محدود شد.آماری که هفته 
گذشــته منتشر شد، نشان داد رشد اشــتغال آمریکا در فوریه شتاب گرفت اما 
رشد نرخ بیکاری و ملایم شدن افزایش دستمزد، گزینه کاهش نرخ بهره توسط 
فدرال رزرو در ژوئن را روی میز نگه داشــت.چین هفته گذشته، یک هدف رشد 
اقتصادی حدود ۵ درصد را برای سال ۲۰۲۴ تعیین کرد که بسیاری از تحلیلگران 
می گویند بدون محرک های بیشتر، هدف بلندپروازانه ای است.داده های منتشره 
در پنجشــنبه گذشــته، نشــان داد واردات نفت به چین در دو ماه اول سال در 
مقایســه با مدت مشابه ســال ۲۰۲۳، افزایش یافته است، اما نسبت به ماه های 
قبل، کمتر بوده و روند خرید کمتر توســط بزرگتریــن خریدار نفت در جهان، 

ادامه یافته است.
در بخش عرضه، اعضای اوپک پلاس یکشنبه گذشته، توافق کردند کاهش تولید 
داوطلبانه نفت به میزان ۲.۲ میلیون بشــکه در روز را در ســه ماهه دوم تمدید 
کنند و در بحبوحه نگرانی ها از رشد جهانی و افزایش تولید خارج از گروه، از بازار 
 Research ANZ حمایت بیشتری به عمل آورند.تحلیلگران گروه تحقیقاتی
در یادداشتی نوشتند: با توجه به تمدید توافق کاهش تولید داوطلبانه اوپک پلاس 
تا پایان ســه ماهه دوم، این وضعیت می تواند بازار را دچار محدودیت عرضه کند 
زیــرا تقاضا از ضعف فصلی که پیدا کرده، بهبود می یابد.مذاکرات آتش بس میان 
رژیم صهیونیستی و حماس متوقف شــده است. به گفته کیکوکاوا، تنش ها در 
روسیه و همسایگانش هم تشدید شد و بیم درگیری احتمالی خارج از اوکراین را 
به وجود آورده است.بر اساس گزارش رویترز، رئیس جمهور مولداوی پنج شنبه 
گذشته، یک پیمان همکاری دفاعی با فرانسه امضا و اعلام کردند روسیه، تلاش ها 
برای بی ثبات کردن کشــورش را مضاعف کــرده و اگر رئیس جمهور پوتین در 

اوکراین متوقف شد، به این روند ادامه خواهد داد.

مذاکراتعراقباایرانبرایانتقالگازترکمنستان
وزیــر برق عراق اعــلام کرد بغداد مشــغول مذاکره با تهران بــرای انتقال گاز 
ترکمنســتان از طریق خطوط انتقال گاز ایران است.به گزارش ایسنا، زیاد علی 
فاضل افزود: هیئتی از عراق، به ترکمنســتان ســفر کرده و قرارداد واردات ۲۰ 
میلیون متر مکعب گاز را امضا کرده است.طبق گزارش خبرگزاری رسمی عراق  
)WAA(، وزیر برق عــراق اعلام کرد تنها چالش پیش روی ما، فقدان خطوط 
متصل کننده است. با این حال، ما در حال حاضر در حال مذاکره با طرف ایرانی 
هســتیم تا گاز ترکمنســتان را از طریق خطوط لوله ایران، به عراق برسانیم. از 
ســوی دیگر این ۲۰ میلیون مترمکعب، به دلیل عرضه کمتر گاز از سوی ایران، 

جایگزین شده است.
این مقام عراقی تائید کرد ایران در حال حاضر، سرگرم بررسی این موضوع است 
و اگر موافقت کند، امکان استفاده عراقی ها از گاز ترکمنستان در تابستان آینده 
وجــود دارد.وزیر برق عراق در خصوص بدهی گاز بغــداد به ایران گفت: وزارت 
برق، تمام تعهدات گازی را به طرف ایرانی پرداخت  کرده و به حســاب ویژه ای 
بانک بازرگانی عراق واریز کرد، اما به دلیل تحریم های بین المللی، روند پرداخت 

تکمیل نشد. 
اکنون بر اساس توافق دو طرف، گاز ایران با نفت سیاه عراق مبادله می شود.وزیر 
برق عراق گفت: بر اساس قرارداد با ایران که سال هاست اجرا می شود، ۵۱ میلیون 
مترمکعب گاز در روز تامین می شود و در صورت کاهش واردات گاز از ایران، ۲۰ 

میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان، می تواند استفاده شود.

مانورخودروهایامدادیگروهبهمن
درطرحرزمایشترافیکی

رزمایــش طــرح ترافیکی نوروز ۱۴۰۳ بــا حضور ســردار رادان فرمانده کل 
انتظامی کشــور و دستگاه های خدمات رسان در دانشگاه علوم انتظامی برگزار 
شــد و گروه بهمن به عنوان تنها شرکت خودروســاز خصوصی در این مانور 

حضور یافت.
خســرو خســروی فر، قائم مقام معاون خدمات پس از فروش گروه بهمن در 
حاشــیه این رزمایش با تاکید بــر اینکه موجب افتخار اســت به عنوان تنها 
خودروســاز خصوصی در این رزمایش حضور یافتیم، بیان داشــت: مشارکت 
فعال و ســازنده ای با پلیس راهور داریم و ارتقای بخــش امداد با هدف ارائه 
خدمات بهتر به مشــتریان با استفاده از ظرفیت شبکه نمایندگی گروه بهمن 
در سراســر کشــور را در دســتور قرار داده ایم.او  با تاکید بر اینکه در آستانه 
نوروز و ســال جدید گروه بهمن برای عملیات ترافیک نوروزی تمهیدات ویژه 
ای را مد نظر قرار داده اســت، اظهارداشــت: در این طرح نوروزی که از ۲۴ 
اســفندماه لغایت ۱۴ فروردین ماه سال آینده ادامه دارد، با کمک ۸۵ عاملیت 
حاضر و اســکان حدود ۱۱۰ امدادگر در شــهرهای مختلف و در مســیرهای 
مواصلاتی آماده خدمات رسانی بهتر به مشتریان گروه بهمن هستیم. گفتنی 
است؛ واحدهای امدادی خودروهای بهمن به صورت شبانه روزی آماده خدمات 
رســانی هســتند و مشــتریان می توانند در صورت نیاز به خدمات امدادی از 
طریق شــماره سراســری ۴۸۰۲۷-۰۲۱ داخلی ۱ برای ارتباط با کارشناسان 

مرکز پیام امداد استفاده کنند.
خدمات پس از فروش گروه بهمن در ســال های اخیر با توســعه ناوگان امداد 
و نمایندگی ها و اســتفاده از تکنســین های کارآزموده و تجهیزات استاندارد 
توانســته خدمات ویژه و به موقعی را جهت کسب رضایت مشتریان ارائه کند.

همچنین جلب خشنودی و رضایت مشتریان جزو اهداف و شعارهای کلیدی 
گروه بهمن به شمار می رود.

اختصاصجایگاهنخستخدماتفروشخودروهای
تجاریبهشرکتبهمندیزل

شرکت بهمن دیزل توانست بر مبنای گزارش ارزیابی شرکت بازرسی کیفیت 
و اســتاندارد جایگاه نخســت را در حوزه خدمات فروش خودروهای تجاری 
کســب کند.همچنین این شرکت بر اساس شــاخص وضعیت نمایندگی ها با 
نمره ۷۸ بالاترین رتبه در مقایســه با رقبا را به خــود اختصاص داد. ارزیابی 
نتایج عملکرد، کیفیت، ســرعت و هزینه خدماتی مانند وضعیت نمایندگي ها، 
سیســتم های ارتباطی و اطلاعاتی، رعایت ضوابط روش های متفاوت فروش، 
ضوابط حمل خودرو، رســیدگی به شکایت و...جزء شاخص های اصلی ارزیابی 
شرکت بازرسی کیفیت و اســتاندارد به شمار می رود که شرکت بهمن دیزل 
در تمامی موارد مطرح شــده با کسب بالاترین نمره توانست رتبه نخست این 

ارزیابی را بدست آورد.
حسین خضری مدیرعامل شرکت بهمن دیزل با بیان اینکه برای جلب رضایت 
هر چه بیش تر مشــتریان اقدام به ارائه خدمات فروش نوین و با اســتاندارد 
روز دنیا کرده ایم بیان داشــت: بهمن دیزل برنامــه مدونی را با تلاش تمامی 
همکاران و شــبکه عاملیت های مجاز این مجموعه در سراســر کشور مد نظر 

قرار داده است. 
به همین دلیل توانســتیم رتبه نخســت را در بین سایر رقبای خود در حوزه 
خودروهای تجاری بدســت آوریم. خضری بــا تاکید بر اینکه ارائه خدمات در 
ســطوح مختلف و جلب هر چه بیشــتر رضایت مشــتری جز ارکان و اهداف 
مهم شرکت بهمن دیزل محسوب می شود، تصریح کرد: رعایت ضوابط مربوط 
بــه روش های فروش، آموزش کارکنان نمایندگی ها و ســتاد، الزامات مرتبط 
با شــبکه نمایندگی های فروش، فرآیند پاســخگویی و رسیدگی به شکایات 
مشتریان، جریمه تاخیر خســارات وارده به مشتریان، سیستم پرداخت سود 
مشــارکت و انصراف و نیز نظام نظر ســنجی از مشــتریان از جمله مواردی 
اســت که شــرکت بهمن دیزل به آن توجه و اهتمام ویــژه ای دارد.او افزود: 
رضایت مشتری اصلی جداناپذیر در ارائه خدمات فروش و پس از فروش برای 
محصــولات بهمن دیزل به شــمار می رود؛ از این رو در تلاشــیم تا با ارتقای 

کیفیت خدمات فروش، رضایت مشتریان را بیش از گذشته جلب نماییم.

بازار انرژی

خودرو

ارزش اعتبارگیــری قاعده مند بانک ها از بانک 
مرکزی رکــورد بی ســابقه ی ۱۱۴ همتی را 
ثبت کرده اســت. این موضوع در کنار ارزش 
ســفارش های ارسال شــده می تواند حاکی از 
این باشــد که با نزدیکی به پایان سال کمبود 
نقدینگی بانک ها شدت گرفته است.به گزارش 
اکو ایران، اعتبارگیــری قاعده مند راهی برای 
اســتقراض کوتاه مدت بین بانک هــا و بانک 
مرکزی اســت. بانک ها گاه با افزایش تقاضای 
پول با مشکل نقدینگی مواجه می شوند. در این 
صورت یا می توانند از بــازار بین بانکی یعنی 
از بانک هــای دیگر پول قــرض بگیرند و یا از 
بانک مرکزی به شیوه های گوناگون استقراض 
کنند که یک شیوه استقراض از بانک مرکزی 
اعتبارگیری قاعده مند اســت.آمار اعتبارگیری 
قاعده مند به صورت هفتگی منتشــر می شود. 
در هفتــه منتهی بــه اســفند ۱۴۰۲ ارزش 
اعتبارگیری قاعده مند بانک ها از بانک مرکزی 

به ۱۱۴ هزار و ۴۶۰ میلیارد تومان رســید که 
نشــان دهنده یک رکورد در عملیات هفتگی 
این نوع از اعتبارگیری است.در این گزارش با 
بررسی روند اعتبارگیری قاعده مند و همچنین 
ارزش تقاضای بانک ها بــرای پول در بازار باز 
از ابتدای پاییز امســال میزان نیاز بانک ها به 
نقدینگی بررسی شده است. این بررسی نشان 
می دهــد که در هفته های اخیر بانک ها از نظر 
حجم نقدینگی تحت فشــار بوده اند؛ فشاری 
که سبب شــده تقاضای آن ها برای نقدینگی 
به صورت هفتگی رشــد کند.تمــام بانک ها 
و موسســات مالی و اعتباری کشــور با بانک 
مرکزی بده بستان هایی دارند که برای هر دو 
طرف نفع دارد. از یک ســو بانک ها می توانند 
در مواقعی که کمبود نقدینگی دارند، از بانک 
مرکزی استقراض کنند و از سوی دیگر بانک 
مرکزی با این تعاملات می تواند نرخ ســود را 
کنترل کند و سیاست های پولی خود را اعمال 

کند.یکی مســیرهای این تعامل اعتبارگیری 
قاعده مند اســت. در ایــن روش بانک ها اگر 
اوراق بانک مرکزی را از قبل در اختیار داشته 
باشند، می توانند با نرخ سود ۲۴ درصد از بانک 
مرکــزی تقاضای پول کننــد و بانک مرکزی 
موظف به پرداخت پول به بانک هاست. ویژگی 
مهم این نوع اعتبارگیری این اســت که مدت 
بازپرداخت آن بسیار کوتاه )۷ روز( است. نرخ 
سود اعتبارگیری در بازار قاعده مند بیشترین 
نرخ ســودی اســت که بانک ها با آن اقدام به 
اســتقراض از بانک مرکزی می کنند. بنابراین 
تنهــا در صورتی اقدام به عمــل از این روش 
می کنند که در روش های دیگر یعنی عملیات 
بازار باز و استقراض بین بانکی موفق به تامین 
نقدینگی نشده باشند.بنابراین میزان پولی که 
در این روش بانــک مرکزی به بانک ها تزریق 
می کند، به خوبی می تواند میزان نیاز شــدید 

بانک ها به نقدینگی را نشان دهد.

رکورد تزریق قاعده مند پول به بانک ها در نیمه 
اسفند  

 بررسی روند نشان می دهد ارزش اعتبارگیری 
قاعده مند بانک هــا از بانک مرکزی در ابتدای 
مهر امسال برابر با ۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
بوده اســت که این ارزش تا هفته دوم مهر به 
حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت و 
پس از آن با طی روندی کاهشــی در انتهای 
آبان به صفر رسید.اما از ابتدای آذر ماه تا هفته 
دوم اســفند اجرای این عملیات، روندی رو به 
رشد را طی کرد به طوری که در هفته منتهی 
به ۱۴ اســفند ارزش اعتبارگیــری قاعده مند 
به ۱۱۴ هــزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رســید 
که رکوردی بی ســابقه در تاریــخ اجرای این 
عملیات از سوی بانک مرکزی بود. این رکورد 
و شیب تند درخواســت بانک ها برای پول در 
هفته های اخیر را می توان حاکی از فشار آن ها 
برای نقدینگی دانســت که با نزدیکی به پایان 

سال تشدید شــده است. این موضوع با ارزش 
ســفارش هایی که بانک ها به بانک مرکزی در 
عملیات بازار ارسال می کنند نیز قابل بررسی 
اســت.بازار باز در کنار اعتبارگیری قاعده مند 
عملیات دیگری اســت که بانــک مرکزی به 
صورت هفتگی اجرا می کند. در این روش بانک 
مرکزی و بانک ها اوراق مالی و دولتی اسلامی را 
میان خود معامله می کنند. خرید و فروش این 
اوراق با نرخ سود ۲۳ درصد انجام می وشد که 
کمی کمتر از نرخ بهره بازار بین بانکی اســت.
بانــک مرکزی در آماری که به صورت هفتگی 
از عملیات باز منتشر می کند اعلام می کند که 
بانک ها و موسسات مالی و اعتباری در مجموع 
چقدر سفارش برای اوراق ثبت کرده اند و بانک 
مرکزی چه حجمی از این سفارش را پذیرفته 
اســت. بنابراین بررســی میزان سفارش های 
ارسال شده روشی دیگر برای فهم حجم کسری 
نقدینگی بانک هاست.بررسی  روند عملیات بازار 
باز از ابتدای پاییز امســال نشــان می دهد که 
از هفته ابتدایی دی ماه ارزش ســفارش های 
ارسال شده بانک ها بیشتر و بیشتر شده است؛ 
به طوری کــه از ۱۳۱ هــزار و ۴۰۰ میلیارد 
تومان در هفته منتهی به ۴ دی به ۱۷۵ هزار 
و ۲۰۰ میلیــارد تومان در هفته منتهی به ۱۴ 
اسفند رسیده اســت.بانک مرکزی نیز در این 
مدت ســفارش های بیشــتری را پذیرفته و از 
پرداخت نقدینگی به بانک ها را از ۱۲۷ هزار و 
۸۰۰ میلیارد تومان در ابتدای زمستان به ۱۴۴ 
هزار و ۹۹۰ میلیارد تومان در هفته های بعدی 
رسانده است.بررسی روند عملیات اعتبارگیری 
قاعده مند و عملیات بازار بــاز از ابتدای پاییز 
نشــان می دهد که تقاضای بانک ها برای پول 
در ماه های اخیر شدت گرفته است مهم ترین 
علت این موضوع را می توان سیاست های پولی 
انقباضی بانک مرکزی دانســت. بانک مرکزی 
در ماه های اخیر به منظــور کنترل نقدینگی 
و مهار تورم سیاســت هایی انقباضی در پیش 
گرفته اســت. ایــن نهاد سیاســت گذار پولی 
کنترل شــدید بر ترازنامه بانک ها اعمال کرده 
تا میــزان خلق اعتبار آن ها در چرخه وام دهی 
محدود شود. به باور کارشناسان این موضوع در 
میان مدت و بلندمدت بانک ها را معضل کمبود 
نقدینگی مواجه کــرده و بانک مرکزی ناچار 
اســت فشار این کسری را از راه های دیگری از 
جمله عملیات بازار باز و اعتبارگیری قاعده مند 

جبران کند.

بررسیروندارزشاعتبارگیریبانکهاازبانکمرکزیازابتدایپاییز۱۴۰۲

کمبود نقدینگی و حرکت بانک ها به سمت آخرین پناهگاه

گزارش

به نظر می رسد بالاخره شرایط برای خط لوله گازی ایران-
پاکستان، مهیا شده و پاکستان بر اساس ضرورت و فضای 
کنونــی جهانی، به دنبال آغاز و تکمیل ســریع قطعه ۸۰ 
کیلومتری این خط لوله اســت.به گزارش ایســنا، پایگاه 
خبری داون پاکستان در گزارشی نوشت: این پروژه که در 
ابتدا به طول ۷۸۵ کیلومتر پیش بینی شده، از مرز ایران از 
طریق بلوچستان، تا سند ادامه یافته و تا پنجاب امتداد پیدا 
می کند و قصد دارد به سرعت، به هدف به نقطه عطف اولیه 
خود نائل شود.ایران پیش از این، با تکمیل ساخت هفتمین 
خط لوله گاز سراسری خود که از عسلویه شروع می شود و 
به طول ۱۱۷۲ کیلومتر تا ایرانشهر امتداد دارد، به بخشی از 
قرارداد خود عمل کرده است. همانطور که جزئیات موجود 
نشــان می دهد، از نقطه مذکور، ۲۷۰ کیلومتر دیگر تا مرز 
پاکســتان امتداد می یابد. در بحبوحه پیامدهای سیاسی-
اقتصادی مناقشــاتی مانند جنگ های غــزه و اوکراین به 
همراه فشــارهای تورمی و ریســک های بازارهای مالی و 
دارایی در غرب، به  خصوص در ســال  انتخابات در بسیاری 
از نقاط جهان، کشورهای غربی به  طور قابل درکی مشغول 
چالش های خودشان هستند و در نتیجه، یک قرارداد خط 
لوله کوچک بین دو کشــور که سهمی در آن ندارند، شاید 

توجه چندانی را جلب نکند.با تقســیم پروژه به بخش های 
کوچکتر و قابل مدیریت تر، پاکستانی ها می توانند احتمالا 
تحریم های آمریکا را دور بزنند. بعلاوه، میانجی گری چین 
در بهبود روابط میان ایران و عربستان سعودی، به اعتماد 
پاکستان در خصوص روابط اقتصادی با کشور انرژی خیز 
ایران، نقش داشته است.سلسله مراتب بخش انرژی در اسلام 
آباد، به طور خصوصی، پایان ســردرگمی در خصوص خط 
لوله  گازی ایران-پاکستان را تائید کرده است. آنها این طور 
اظهار می کنند که اکنون تا حدی شــفافیت در بخش های 
مربوطه بــرای ادامه این پروژه وجــود دارد.با این حال، از 
آنجایی که هنوز کابینه دولت شهباز شریف، نخست وزیر، 
اعلام نشــده و وزیر نفت هنوز معرفی نشده است، به نظر 
می رســد هیچ مقامی، حتی سخنگوی واحد نفت، تمایلی 
به اظهار نظر درباره تحولات اخیر و چشم انداز آینده خط 
لوله  گازی ایران-پاکســتان نداشته باشد. این بی میلی به 
صحبت ممکن است ناشی از حساسیت های پیرامون این 
موضوع باشد.این تصور غالب وجود دارد که پاکستان، تحت 
دولت موقت، پس از حملات موشکی اخیر عجولانه تصمیم 
به ساخت این خط لوله گرفت. اگرچه تنش ها میان ایران 
و پاکســتان از آن زمان کاهش یافته اســت، اما نگرانی ها 

پیرامــون تهدید احتمالی ۱۸ میلیــارد دلار جریمه برای 
عــدم تکمیل به موقع این پروژه وجود دارد.طبق اطلاعات 
منابع ارشــد در محافل انرژی، مسئولیت پروژه به شرکت 
»سیستم های گاز بین دولتی« )ISGS( واگذار شده است. 
همچنین مقرر شــده اســت که منابع لازم برای پوشش 
هزینه ساخت و ساز از صندوق اختصاصی ایجاد شده برای 
این منظور، قابل دسترس شــود.در فاصله سال ۲۰۰۸ تا 
۲۰۱۳، دولت یک قانون توقف توسعه زیرساخت گاز برای 
کسب و کارها به منظور ایجاد منابع داخلی برای  تحکیم 
و گسترش زیرساخت های گاز پاکستان اعمال کرد.با وجود 
مقاومت و مواجهه با موانع قانونی، منابع داخلی فاش کردند 
دولت توانسته اســت حدود ۳۳۰ میلیارد روپیه از طریق 
این عوارض گازی فراهم کند.گزارش شده است که دولت 
۴۲ میلیارد روپیه )۱۵۲ میلیون دلار( برای ســاخت این 
پروژه اختصاص داده و عرضه کرده اســت.یکی از مقامات 
ارشــد شــرکت ISGS گفت: پروژه خط لوله گاز ایران-

پاکستان اکنون به دلیل افزایش شکاف میان عرضه و تقاضا 
وعرضه و مقرون به صرفگی واردات گاز از طریق خط لوله  
در مقایسه با واردات گاز مایع شده )ال پی جی( در اولویت 
قرار گرفته اســت. وی افزود: ما از حمایت کامل »شورای 

تسهیل سرمایه گذاری ویژه« برخورداریم.سلمان بشیر، وزیر 
خارجه سابق پاکستان گفت: اگر پاکستان منافع خود را در 
اولویت قرار می داد، خط لوله گاز ایران-پاکســتان تکمیل 
می شد. با توجه به منابع گازی فراوان ایران و نیاز مبرم ما، 
هیچ توجیهی برای تاخیر وجود ندارد. وی تاکید کرد: یک 
سیاست خارجی که اولویت دادن به روابط با همسایگان  در 
محوریت آن قرار دارد، ضروری است.یکی از اعضای مسلم 
لیگ پاکســتان در گفتگوی خصوصی، به یک نکته مهم 
اشاره و تاکید کرد خط لوله گاز ایران-پاکستان، همچنان 
گروگان تحریم های آمریکا علیه ایران است. هر بانکی که در 
تامین مالی این پروژه مشارکت داشته باشد، به خصوص در 
نیویورک، با موانع قابل توجهی در انجام تراکنش ها مواجه 
خواهد شد.خط انتقال برق ایران-گوادرکه در سال ۲۰۲۳-

۲۰۲۲ ساخته شد، گواهی بر حل خلاقانه مشکلات است 
که با سرمایه گذاری مالی نسبتا متوسطی امکان پذیر شد. 
مدل خط انتقال برق، اکنون در پروژه خط لوله گازی ایران-
پاکستان با کاهش قابل توجه محدوده از ۲۷۷۵ کیلومتر، 
به ۸۰ کیلومتر که همه در داخل خاک پاکستان است، به 
کار برده می شــود.تهدید احتمالی دریافت جریمه از سوی 
ایران، ممکن اســت بر زمان بندی این پروژه تاثیر گذاشته 
باشد. با این حال، با تقسیم پروژه به بخش های کوچکتر و 
قابل مدیریت تر، فرصتی برای دور زدن تحریم های احتمالی 

آمریکا وجود دارد.

ابتکاراسلامآبادبرایاحیایخطلولهگازیایران-پاکستان

اخبار انرژی

برابریاوجمصرفبرقدرایرانباجمعیت٦
کشورهمسایه

معاون انتقال و تجارت خارجی شــرکت توانیر گفت: اوج 
مصرف برق ۶ کشــور همســایه با جمعیت ۳۵۰ میلیون 
نفر با اوج مصرف برق ایران ۸۵ میلیون نفر برابر اســت.به 
گزارش وزارت نیرو، محمد اله داد در نشست هم اندیشی 
مدیران روابط عمومی صنعت برق برق با اشاره به تقویت 
احســاس همدلی و همراهی در مجموعه برق کشــور، از  
تلاشــگران عرصه روابط عمومی های صنعت برق که در 
شرایط ناترازی با اقدامات مدیریت مصرف سه زمستان و 
۲ تابستان را با موفقیت پشت سر گذاشتند، قدردانی کرد.
وی با اشاره به هزینه بالای انرژی در سایر کشورها، پایین 
بــودن قیمت برق را با مصرف بی رویه این انرژی گران بها 
در کشور مرتبط دانست و قیمت هر کیلووات ساعت برق 
در کشور تاجیکســتان را ۶.۵ تا ۷ سنت و در ترکیه ۲.۵ 
لیر در بخش خانگی و ۵ لیر در بخش صنعتی عنوان کرد.

اله داد در عین حــال بهره گیری از ابزارها و ظرفیت های 
جدید از سوی روابط عمومی ها برای تغییر رفتار مصرفی 
مشــترکان را اقدامی اثربخش و حائز اهمیت دانست و با 
اشــاره به پویش »با انرژی«، خواستار حضور موثر و مفید 
روابط عمومیها در این پویش شــد و خاطرنشان ساخت: 

زنجیــره تولیــد، انتقــال و توزیع از هم جدا نیســتند و 
همبستگی چند سال اخیر باید تشدید شود.

خانهتکانیسدهایکشوررالرزاند
رکورد مصرف آب در برخی کلانشــهرها شکسته شده و 
تداوم مصرف آب با این شــدت کشور را در آستانه بحران 
کمبود آب به ویژه در تابســتان پیــش ِ رو قرار می دهد.
هواشناســی وقوع چهارمین خشکسالی پیاپی در ایران را 
تایید کرده و ســدهای کشــور نزدیک به ۲ میلیارد متر 
مکعب معــادل ۶۰ برابر دریاچه مصنوعی چیتگر کمتر از 

سال قبل آب دارند.
با وجود وضعیت شکننده منابع آب سطحی از ابتدای بهمن 
مصرف آب در کلانشهرها صعودی شده و مدیرعامل آبفای 
تهران می گوید که از ۲۰ تا ۳۰ اسفند، »رکورد مصرف آب 
شرب را شکسته ایم«.به گزارش فارس -ایرانی ها همه ساله 
در انتهای سال در سنتی موسوم به خانه تکانی به نظافت 

اساسی محل زندگی می پردازند.
در صورتی که روند مصرف آب انتهای زمستان کاهش پیدا 
نکند، ذخایر تهران تنها تــوان تامین آب برای ۶۰ روز را 

دارند.
تغییر رفتار تمیزکاری در کنار استفاده از تجهیزات نوین 
می تواند مصرف آب در فرآیند خانه تکانی را کاهش دهد.

کارشــناس منابع آب محمد حسین صالحی خانه تکانی را 
یک فرآیند مضر برای منابع آب کشــور می داند و معتقد 
اســت که اجرای رســوماتی نظیر خانه تکانی با شــرایط 
جدیدی که در ان هســتیم یعنی خشکسالی و تغییرات 
اقلیم باید کنار گذاشــته شود و الا با در تابستان با مشکل 

جدی مواجه می شویم.
در مقابل، کارشــناس آب رحیم صادقی می گوید که کنار 
گذاشتن یک فرهنگ خوب ساده نیست و اگر مردم فقط 
رفتارهای پرمصرف از جمله اســتفاده بی رویه در شستشو 
را کنــار بگذارند و از تجهیــزات نوینی کاهنده حجم آب 
در ســر شیرها استفاده کنند، تا ۵۰ درصد در مصرف آب 

صرفه جویی خواهد شد.
اســتفاده از تجهیــزات اســتاندارد در شــیرآلات نظیر 
سردوش، ســر شیر آشپزخانه، ســر شیرروشویی و رابط 
کاهنده خروجی ثابت شیلنگ توالت توانایی نصف کردن 
مصرف آب شــهری را دارا است.قیمت مجموعه کاملی از 
این تجهیزات کمتر از ۵۰۰ هزار تومان محاسبه شده و در 

بازار و تارنماهای فروش اینترنتی نیز موجود است.
رشد۳۰۰درصدیاکتشافات

نفتیطی۲سال
مدیر اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران گفت: در دو سال 

ابتدایی دولت ســیزدهم میزان اکتشــافات انجام شــده 
معادل ۳۰۰ درصد و در مقایســه با ۵ سال دولت قبل در 

بخش های مختلف رشد داشته است.
مهــدی فکور مدیر اکتشــاف شــرکت ملی نفــت ایران 
در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشــاره به اینکه در ســال 
جاری اکتشافات خوبی داشته ایم خاطر نشان کرد: در دو 
ســال ابتدایی دولت سیزدهم میزان اکتشافات انجام شده 
معادل ۳۰۰ درصد و در مقایســه با ۵ سال دولت قبل در 

بخش های مختلف رشد داشته است.
وی ادامه داد: برخــی از طرح ها در دولت کنونی و برخی 
در دولت قبل آغاز که اکنون به ثمر رسیده است.به گفته 
این مقام مسؤول قراردادهایی در دولت قبل و سال ۹۸ به 
امضا رســیده است اما تا سال ۱۴۰۰ هیچ اقدامی از پیش 
نرفته است ضمن آنکه در سال ۱۴۰۰ همه چیز را از صفر 

شروع کرده ایم.
فکور اضافه کرد: به همین دلیل نمی توان گفت اســتارت 
این طرح ها در دولت قبل خورده اســت.مدیر اکتشــافات 
شــرکت ملی نفت ایران با اشاره به اینکه مطالعات برخی 
از اکتشافات آغاز شده اضافه کرد: با برخی از شرکت های 
تولیدی رایزنی هایی انجام گرفته است و از نظر اکتشافات 

وضعیت مطلوبی را دارا هستیم.


